sions succubuisse. Septimo die superato, vita dubitatem superavit.

VENERUNT, scilicet vicini et cognati. Haec occasione unus est Deus, ut multos virtutis ac glorie sue testes spectatoresque convocaret; nec verò dubium quin maior ad inusitatum partum concursus factus sit. Venerunt autem domum Zacharie; nam cùm ad esset puerpera octiduana, quod constat tum ex hoc, tum ex proximè sequenti versu; non potuit negotium nisi domi ipsius consiceri. Jam in synagogis suis circumeidunt Judei; que in Scripturis existant exempla, domi et quovis alio loco opportuno fieri solitum fuisse monstrant; Gen. 17, v. 25; Exodi 4, v. 25; Josue 5, v. 5.

CIRCUMDIDERE PUELEM, ut circumcididerent puerum (legitur enim diminutivum παιδίον), id est, ut circumeisione adessent atque adisterent; nec enim ipsi circumderunt (quod vel erat officium sacerdotis ait Levite, si adoraret, vel alterius cuiusvis unius, praesertim qui chirurgie aliquid nō posset) sed adstiterunt circumdident tanquam testes et ut solemniter rei afferrent: prout mos habebat, ut quamvis domi vel ubicunque, non tam sine hominum frequentia et conuento, circumsicio fieret. Nam cùm esset publicum illius temporis sacramentum, non conveniebat clām a privata in administrari. Sacramentum autem erat a Deo institutum, quo inserbantur recens nati pueri populo Dei, et declarabantur participes seu paci cum Abraham et patribus initii, promissionemque heredēs; Genes. 17, v. 11. In eum locum surrogavit Christus baptismi sacramentum, quanquam longè majori cum gratia copiā, quod ab apostolo vocatur *circumcisio non manufacta*, Coloss. 2, v. 11. Illi enim fiebat manus ejus qui accepta novacula abscederet pelliculam illam, quæ penis glandem cooperit; quo significabatur, ita auferri origine peccatum, ceteraque quæ esse possent, ut toto deinde vita spatio, incumbendum esset circumcidendis atque amputandis vitiis moribus affectibus.

ET, id est, quo facto, peracta nimis circumcisione VOCABANT, volebant seu coepertur vocare, et nomen imponere; agebant de eo vocando. Mox à circumcisione imponebatur infantulo nomen, ut qui jam cooptatus in populum Dei, mereretur nominari et agnoscī. Par erat, inquit Titus, ut per signaculum quod Deus praecepérat, hoc est, per circumcisōnem primò omnium in Dei populum censeretur, ac tum demum humano nomine insinueretur. Similia habent Chrysostomus in Catena citatus et Theophylactus. Is erat mos non contemnendus illius temporis, introductus ad imitationem fortassis ejus, quid Abraham, quo die jubebatur se circumcidere, nomen à Deo fuerit mutatum, Genes. 17, v. 5. Ceteròque

iuerunt, de eo tractando. Ex quo colligas, in circumcisione nomen plerisque imponi debet, sicut nunc in baptismo; fortassis ad imitationem Dei mutantis ipsos die circumcisionis nomen Abraham, Genes. 17,

non fuit mos ille initio observatus, nec ab ipso Abraham; nam ipsi Isaæ statim à parte indicatum est nomen, Gen. 21, v. 5; similiter Esau et Jacob, Gen. 25, v. 23; Phares, Gen. 38, v. 29; Gersem filio Mosis, Exod. 2, v. 22; Samuel, 1 Reg. 4, v. 20.

NOMINE PATRIS SUI. Gratissimum id esse consuevit patrū, ut filius, unicū presertim (nec enim hic spectrabat aliud) vel primogenitus, sortiatur ipsius nomen; et patrem etiam mortuum mundo referat, tam nomine quam natura, virtute, ac in bona successione; ut qui in se nequit semper vivere, in filio quo potest modo vivat, juxta illud Ecclesiastici cap. 50, v. 4: Mortuus est pater eius, et quasi non est mortuus: similem enim reliquit sibi post se. Id considerant isti, qui infantū nomen patris combatabant imponere.

VERS. 60. — RESPONDENS. Non videtur fuisse interrogata, velletne infanti nomen paternum imponi; et quid consuetudo fuisse videatur, qualis est hodiè inter Christianos, ut parentes, quamvis penes eos præcipua sit auctoritas, nomina filiis suis imponendi, propinquis id relinquent, majoris auctoritatis concilianda causa. Respondisse tamen dicitur, quia occasio locuta est, occasione, inquam, eorum quæ inaudiebat, inter amicos suos presentes, ad mensam circumcisionis consultari ac tractari, ipsa lecto non procul decubens. Impropriè accipitur respondendi vox, phrasis sacræ literis familiarib[us], ubi ex re praesenti occasio accipitur in verba prorumpendi, etiam si nulla aliquis interrogatio processerit; ex Hebreo ac Syriaco verbo *hāna*, quod sapientia non tam responderet, quām cogitata et opportunitate orationem profere, aut intermissum sermonem prosequi et velut novum subiecere ac ordini significat, ut in planè sit loqui, sermonenque instituere, maximè sequente verbo dicendi, ut passim in Job et Evangelio.

NEQUAMM Vocabulū nomine patris sui Zacharia. Non displicet ei mariti nomen; sed quia Deus alius præcepérat, vult ejus voluntati omnia postponi.

SED VOCABITUR JOANNES. Non rogat amicos, ut Joannis nomen imponant, sed imperat, aliud nomen non ferens; nec ait, sic vult maritus meus (quamvis id scriptum eum velle) quia superioris auctoritatis iussio erat, Dei, qui supra v. 15, Zacharias per angelum præcepérat: *Vocabis nomen ejus Joannem*. Novet id autem Elisabeth, partim quia maritus id ipsi indicaverat scripto, quod supra, v. 24, diximus esse verisimile; partim quia ab eo tempore quo fuerat à Maria salutata, Spiritus sanctus clare ipsi revelaverat universa inter angelum et maritum ejus gesta, quemadmodum revelaverat universa gesta inter eundem angelum et Mariam, supra, v. 42, et seq. Quare Ambrosius:

v. 5. NOMINE PATRIS SUI ZACHARIAM, tanquam gratius futurum patri, ut in filio unico etiam nomen quasi supervenerit. Quod cum dispergenter matr. dixit.

VERS. 60. — NEQUAMM, SED VOCABITUR JOANNES;

Neque poterat, ait, Domini ignorare prænuntium, quæ prophetaverat Christum.

VERS. 61. — AD ILLAM, volentes eam abstrahere à sententiā imponendi puero nomen Joannis.

QUIX, superest.

NEMO EST. Non dicunt, *fuit*, quasi nemo unquam ex ipsorum genere vocatus fuerit Joannes; hoc enim incertum erat admodum, præsertim cùm nomen Joannes jamdiu satis vulgare esset, quo insigniti fuisse leguntur plures tempore Machabeorum, ac nominatum ex stirpe sacerdotum, Joannes frater Iude Machabeus, et Joannes filius ac successor Simonis Machabeus. Sed nemo est, inquit, quid nullus ex consanguineis pueruli, eo tempore viventibus, aut paulo antè recenti memorī vitæ fiduci, id nominis gesserit.

IN COGNATIONE, genere, progenie, TUA vel mariti.

Cognati spectantes carnem, volunt gentile nomen puerulo imponere; parentes gratiam considerant, non carnem. Dant autem intelligentem cognati, sui temporis fuisse consuetudinem, ut infantibus imponerentur nomina patrum, majorum, aut consanguineorum. Non erat is mos veterum; nam nec Adam ulli filiorum suorum nomen suum imposuit, nec ceteri patres ante diluvium, nec post diluvium Abraham, Jacob, David, etc. Cim enim eo tempore numerus hominum, vel parvus esset, vel in justum multitudinem nondum excrescisset, nova singula nomina imponerabantur, quibus facilè possent à se mutuū discerni; et aliquando quidem instincti propheticō, plerisque ab eventu aliquo imponerabantur; quod ex Mosis et prophetarum libris est manifestum.

Cum autem in maximam multitudinem homines excrecerent, et uberior suppetteret nonimum copia quām ut nova quotidiū fingi commode possent; carentes parentes vetustis nominibus ac jam receptis, sua ipsorum aut chariorum è sua familiā nominis filii suis indi curarunt, ita volentes conservare memoriam suorū nomine. Ceterum huic puerulo novum nomen debebat; more antiquo sumptum ab eventu propheticō, quod futurus esset modis omnibus gratiosus, quemadmodum diximus supra, v. 45; non patris nomen; cui non erat successurus in sacerdotium brevi abrogandum.

VERS. 62. — INNUERAT, adhibuit nūibus ac gestibus interrogabant. Hinc constat Zacharias, non mutum tantum fuisse, sed et surdum, quod docui-

sive quid scripto ei hoc nomen maritus indicasset, sive quid juxta Ambr. à Spiritu sancto hoc dideisset; et eidem cùm tantā auctoritate se ei opponit.

VERS. 61. — ET DIXERUNT, QUA NEMO EST IN COGNATIONE TUA, QUI VOCETUR HOC NOMINE. Ex quo liquet, illius etatis fuisse consuetudinem, ut liberis nomina parentum aut cognatorum imponerentur. Primis tanco seculis videtur ferè ex evenitis imposita, ut patet de nominibus filiorum Adam, de Isaac, Jacob ejusque filiis, et alias multis passim.

VERS. 62. — INNUERAT ALIUM PATRA ELLIS, nūibus ac signis interrogando, ut etiam surdum fuisse liquet, quem vellet vocari eum, ut paternā auctoritate controversiam istam dirimireret.

mus suprà v. 20, et 22; ceteroqui enim voce eum compellassent.

AUTEM, ergo, itaque.

PATRI ELLIS, scilicet pueri, id est, Zacharie, qui et ipse aderat, sed ita ut se rei hand immisceret spectator nudus. Veritè ne ipsi ingratum esset nomen novum, quod mater suggerebat; nec enim citaverat Elisabeth auctoritatem mariti ob causam supra dictam.

QUEM, r̄, z̄, hoc, quid. Superest r̄ hoc, r̄ quid seu quem, id est, quo nomine, vel, ut translat Syrus quomodo, nimirū ut ipse, cuius præcipue interterer, interposita auctoritate suā, contentionem de nomine imponendo dirimireret.

VERS. 63. — ER. Qui re intellecta postulans, ait, postquam postulasset, nūibus similiter ac gesserit.

PUGILLAREM, tabellam; significatur voce Græca, quod Latinè dicitur pugillar, seu potius plurali numeru pugillares aut pugillaria, tabella nimis carnæ, ligata, ac alterius materiae, in qua scribitur stylō; quales sunt, et hodiè in usu. Syrus imitatus vocem Græcas vocalē penkitō.

SCRIPTUS DICENS, scripsit hæc verba, vel scripsit in hanc sententiam.

EST. Non dicit erit aut sit, sed jam est, dudum sciēt impositum; sic omnino vocandus est, ita ut non sit controvertendū aut querendū aliud nomen.

MIRATI SUNT UNIVERSI qui aderant; mirati sunt autem, in primis consensum mariti et uxoris (nam nec Zacharias intellexisse potuerat quid dixisset Elisabeth, surdus cùm esset, nec ipsi inter se ante faciliē potuerant convenire); idque in imponendo nomine extraneo, quod novum et inusitatū in illorum cognatione erat, ait Titus. Mirati sunt deinde, quid significaret Zacharias, nomen pueri jam antea esse positum, nee dubitárum quin à Deo impositum vellet dicere, qui in templo ipsi apparuerat; id enim jamdiu in vulgo sparsum fuerat, faciente publica ipsius obmutescēti. Mirati sunt denique, faustum illud nomen Joannis, grātie significacione observandum. Summa est autem, licet cognatis et amicis repugnantibus, Joannis nomen à patre et matre, ore Spiritus sancti loquenteribus, pnerō fuisse datum, ut impleretur quod angeli predixerat supra v. 15. Vocabis nomen ejus Joannem. Exemplum fidelis obedientie in Joannis parentibus proponitur.

VERS. 65. — ET POSTULANS, similiter nūibus, pugillarem, id est, tabellam, in qua scribitur stylō, quales et apud nos in usu, memoria causa. Ex cerā fuisse Terriull, notat lib. de Idolatriā, c. 25, dum ait: Zacharias loquitor in stylō, auditor in cerā, manus omni sono clarior. Modus illi scribendi tunc usitissimum erat; unde Hieron. eliam epistolas longas in cerā dictasse indicat Epist. 142, in fine. Scriptus, id est, in hanc sententiam: JOANNES EST NOME ELLIS, quasi dicaret: Vos petitis, quo nomine vellet vocari illum: id non est mea voluntatis, nam Joannes jam est nomen ejus, ipsi jam dudum ab alio divinitus impositum, ut Ambr. Et mirati sunt universi, conspirationem utriusque in peregrinum no-

VERS. 64. — **APERTUM EST**, id est, interprete Euthymio, *in vocem solutum est*, restitutus est ei usus vocis quo per novem menses orbatus fuerat. Videatur enim os mutis oculis quemadmodum et oculi caecis auresque surdis clause; quare et haec aperiri dicuntur, *Math. 9, v. 50, Marc. 7, v. 35*. **Manifestum est autem**, inquit Euthymius, *quod et auditus pariter solutus est*; sicut enim pariter ablatus fuerat, ita quoque pariter solutus est. Metaphorico sermo est: *os videbatur clausum, quod officio non magis fungetur, quam si de industria clausum fuisset: apertum igitur dieci, quia naturali usui restitutum et ad audiendum apertum redditum est.*

ILICO. Mox ut filii sui nomen scripto declaraverat. **Merito**, habet Ambrosius, *continuo resoluta est lingua ejus quia quam vinclata incredulitas fides solvit*. Cui os obstruxerat incredulitas, fides cum obdignitatem coniuncta aperiret; litteris enim mandans, et imponens filio suo nomen Joannes, quod angelus iusserset, quasi manu sua subscriptis et confirmavit, quod ab angelo predictum credere noverat. Interim novi nominis imposito, et nova praecursoris nativitas, novo sunt miraculo confirmate ac celebrate.

ET LINGUA EIUS, scilicet aperta est, quod est soluta impedimentis: nam *patach* Hebreis, à qua radice descendit *ethpatach*, quo hic titulus Syrus, non tantum significat aperire, sed et solvere ligatum. Regis Biblia ex Complutensis addunt *perarticulata est*, perpolita est, potius articulat et distincte loqui: verum illud alibi non additur.

ET LOQUEBATUS; ita ut loqueretur, recte scilicet et clare, quemadmodum antea. Hoc futurum praedixerat angelus supra, v. 20; nimis, receptum loqulam, postquam impleta vidisset, que notebat credere.

BENEDICENS, laudans. **Syrus, et benedixit**, id est, laudavit, gratias egit.

DEUM, seu Deo. Mox ut loquendi facultas ei reddita fuit, erupti in laudem rediens Dei, ut per fuit; ei verborum primis et obtulit, cuius munificientia tantus gaudiorum canulus obveniebat. Nec tamen laudavit statim aut gratias egit, ob vocem restitutam, aut etiam ob filium acceptum, aut ob alia privata beneficia, sed ob beneficia publica ac longe sublimiora, quorum contemplatione admirationeque intrebat, tenebras illis offendit. Intelligit enim Evangelista, eruuisse in hymnum, quem infra, v. 68 et

men, et praecepit quia intelligebant hoc à Deo imponitum esse.

VERS. 64. — **APERTUM EST AUTEM ILICO OS EIUS**, id est in vocem solutum est; nam mutis os quodammodo clausum videatur. Quod autem dicit, *ille*, hoc est, mox ut scriperat nomen, significat nominis impositionem fuisse causam solutionis lingue, ut observat Origen., hom. 9, quia tunc quasi manu sua subscriptis id quod Angelo nuntianus credere noverat; ut hinc Ambr. dicit: *Linguam, quam infidelitas vinclerat, fides solvit.*

VERS. 65. — **ET FACTUS EST TIMOR**, id est, reverentia hominum erga Deum, existimantium totum signum divinitatis editus non posse, nisi aliquid admirandum

seqq., recenset: nam quae narrat intermedia, post hymnum decantatum contigerunt; quin etiam hymnus unum fuit eorum quae divulgata sunt.

VERS. 65. — **ET FACTUS EST**, ortus est itaque, et pervasis animos omnium, cum ob hoc loquentis Zacharia, tum ob cetera miracula.

TIMOR DEI, timor reverentiae religiosique. Nam ubi Deus potentiam presentiamque suam ostendit, necessarij invadit timor animos hominum, reverentia presentis Dei magnitudinem majestatemque, et humiliter se ei subdident.

VICIOS, circumhabentes; non tantum presentes, quorum aderat non parvus numerus, sed et absentes, qui ex his qui presentes fuerant audierunt.

Er, adeoque non tantum per vicinos, sed et **SUPER OMNIA MONTANA**, in tota montana, scilicet regione, in quā sita erat civitas Zacharia. **Syrus, in universo monte**; vide supra, v. 59.

DIVULGABANTUR, præteritem imperfectum pro perfecto, divulgata sunt, et rumore sparsa, omnimumque sermonibus celebrata.

OMNIA VERBA HEC, omnes res istae quae circa puerum hunc contigerunt, quidquid hic aut factum aut dictum fuerat; de filio per angelum promiso, de patre ob incredulitatem muto, de puerpero anüs sterilis, de nomine divinitatis imposito, denique de patre ex elinguī rursus facundo, et ex afflato Spiritus répente propheta.

VERS. 66. — **POSERUNT**, reposuerunt, in CORDE suo, animo vel in fixerunt, et diligenter attinetque considerarunt; non oscitante audierunt, sed considerarunt atento memoriae animo, quid sibi vellent, quidve futurum portenderent.

QUI AUDIERANT, quae de admirando pueri hujus conceptu oritur ferebantur.

DICENTES, apud seipso et inter se invicem.

QVIS, vel quid? est enim varia lectio, et Græcum ambiguum; nam et neutrū, vel per se licet interpretari, quid vel referre ad τὸν οὐδένα (quod est per se) neutrū similiter neutrū; sensus idem unus est neutrū.

PUTAS, est loco conjunctionis expletive, quis putas, quisnam.

EATR? evadet? **quantus futurus est vir**, quantus propheta, tot conceptus, tot natus cum miraculis? q. d.: Non vulgaris aut gregarius erit, sed evadet hanc dubitū vir magnus coram Domino, ad res sum-

portandi. Itaque **DIVULGABANTUR**, hominum sermone, **OMNIA VERBA HEC**, id est, res ista omnia, apparitio scilicet angelii, ceteraque omnia que in textu narrata sunt.

VERS. 66. — **ET POSERUNT IN CORDE SUO**, non tanquam vanos rumores præterire sineando, sed illa, tanquam magnarum rerum portenta et præludia, atento animo expendo, dicentes, quis putas, Græcē, *quidem, puer iste erit?* id est, quantus vir et propria futurus est, cuius conceptus et ortus tot miraculi nobilitat? **ETENIM MANUS DOMINI ERAT CUM ILLO.** Verba sunt Luce, rationem rediens sermonum vulgi, quia videbant ista non poetica fictione, non fortuna aut casu, sed Dei potestate gerabantur.

mas delectus. Nam nec propheta tam prodigijs leguntur nati. Notandum hos minimè aberrare à scopo, cum ad futuram infantis excellentiam retulerunt que contigerant miracula; ex iis velut præludis colligentes, ad magna natum, magnamque de eo opinionem et spem eventus alienus admirandi animo præsumentes. Nam eo consilio ediderat miracula illa Deus, et nativitatem (maxime vero circumscriptionem, quando aderat frequenter populi) hujusmodi insignibus voluerat ornare, que magnum aliqd et singulare de ipso in futurum tempus promitterent; ut hominum oculos in ipsum converteret, ne obscuris postea et tanquam unus quilibet ex vulgo, sed eximia cum commendatione magnaque auctoritate, ad exequendum prophete præcursorisque munus prædiret. Annovit hoc inter Latinos Patres V. Beda, cum in hunc locum scribit: *Ut his atque hujusmodi, futurus Christi propheta, commendetur auspicio; iterque (at ita dixerim) præcursori veritatis, præcurrentia signa præbeant.* Inter Græcos Theophylactus et Titus; illius verba sunt: *Facta sunt huc omni singulari quiddam dispensatione, ut qui de Christo prophetatur eset, fide dignus haberetur.* Et probabile omnino est, multos fuisse horum in tempore memores, ita ut Joannem prædicandi officium aggredientes, exceperint tanquam Dei legatum.

ETENIM, et nihil aliud quād et legitur Græcē et Syriacē; recte tamen interpres dedit *etenim* conjunctionem causalem; redit enim causam evangelista, cur ominati sint omnes magni aliqd ut puro isto. **HANUS, providentia, cura, præsens favor et gratia.** Erat cum illo, duebat, regebat, dirigebat illum et que circa illum. Psal. 158, v. 5: *Tu formasti me, et posuisti super me manus tuas*, id est, gubernasti me; manus ducentur enim puerili præsternit ab illis a quibus reguntur. Erat autem cum illo seu regebat illum et que illius, manifestè scilicet et evidenter, ita ut dubitari à nemine posset, qui modò vidisset aut intellexisset admiranda illa qua circa puerulum contigerant. Multis modis conspicua fui Dei cura et gratia, que palam ostenderet puerum ad magna destinatum.

DICENS. Prophetavit in hac verba, quae prima cruperunt ex aperto ipsius ore: simul enim accepit facultatem loquendi et donum prophetandi, que ambo mox exercens, in divinas prorupit laudes, benedicens Deo, et eum qui sequitur hymnum promens; qui quidem epitome quedam est omnium in Christo promissionum.

VERS. 67. — **Et, pro tune, simul ac os ipsi esset aptum, et lingua soluta, REPLETUS EST SPIRITU SANCTO, corripuit eum Spiritus sanctus.** Non fuerat hacten vacua Spiritus sancto, vir justus coram Deo, supra, v. 6; qui si quid peccati admiserat, credendo tardius promissi Dei, jamdiu illud penitentiam.

VERS. 67. — **Et ZACHARIAS PATER EIUS REPLETUS EST SPIRITU SANCTO;** non ad eum justificandum, pro peccatis affigere, ut Levit. 26, v. 16: *Visitabo vos in egestate*, etc., et expiacione iungamus, laudetur, prout dignus est, ab omnibus. Benedic homo Deo, laudando; Deus autem homini, benefaciendo. Esi igitur exordium à laude et gratiarum actione, quod summum beneficium prædictet redempcionis per Christum.

VERS. 68. — **BENEDICTUS DOMINUS DEUS ISRAEL;** id est, benedicatur et laudetur Deus populi Israelici; quae est periphrasis veri Dei, et opponitur diis gentium daemonis. **QUIA VISITAVIT, supple, plebem eam Iudaicam;** nam de gentibus dicit per proph-

tam: *Non plebs mea nos.* Sumitur autem visitatio in scripturis et in malam partem, pro peccatis affigere, ut Levit. 26, v. 16: *Visitabo vos in egestate*, etc., et expiacione iungimus, laudetur, prout dignus est, ab omnibus. Benedic homo Deo, laudando; Deus autem homini, benefaciendo. Esi igitur exordium à laude et gratiarum actione, quod summum beneficium prædictet redempcionis per Christum.

DOMINUS, usurpatur id loco proprii illius et ineffabilis nominis, quod sepius diximus.

DEUS ISRAEL. Sic legis et Psal. 40, v. 14 : *Benedictus Dominus Deus Israel. Est autem Israel secundi casti, Israelis, quod intellige, vel Patriarche Jacob, vel potius populi trahens ex Jacob originem. Et est quidem Deus omnium, Rom. 3, v. 23; sed quia a solo illo populo, docto a suis patribus Abraham, Isaac et Jacob (qui et Israel) agnoscatur et celebatur, idecirco passim a Prophetis vocatus Deus Israel; que est periphrasis veri Dei, quia distinguuntur a deo gentium, qui sunt dii falsi, ac proinde nec dei; vide supra v. 16. Porrò eò magis hic usus est Zacharias hoc epitheto, quod mens eius esset loqui de redemptione Israelitici populi, juxta promissa Dei Abrahamo et Israeli patribus facta.*

Quia, jam tandem, VISITAVIT, invisit, supple ex consequentibus verbis, plebem seu populum suum. Ad quem modum Syrus transfert : *Quia visitavit populum suum, et fecit ei redemptionem. Visitare aliquem, est, absentem, cuius curam geras aut rationem habecas, inviso, ut scias quo res eius sint statu. Id proprio Deo non congruit qui semper hominibus adest, semperque eos videt, ac novit illorum res; sed metaphorice visitare homines dicitur, quando exterior aliquo opere presentem se illis esse, et res eorum videre, corumque rationem habere declarat; ut quando vel per justitiam eos puniri, Levit. 26, v. 16; *Visitabo vos velociter in egestate et ardore; vel per misericordiam beneficis affici*, Gen. 21, v. 1: *Visitavi Dominus Sarum, concepitque, etc., præseruimus vero si etiam mitiat ad eos aliquem eis servis suis. Sic sepe ante hunc Deum visitavater populum Israel per Prophetas, de nocte consurgens, et quotidiis commones*, 2 Paral. 56, v. 15, signanter per Moseum, qui jussu Domini locutus est ad seniorum Israel, prout legitur Exod. 5, v. 16: *Visitans visitavi vos, et vidi omnia qua acciderant vobis in Egypto, et dixi ut educamus vos de afflictione Egypti, etc.* Intellegit autem Zacharias, quod jam visitaverit Deus populum suum, non per prophetam, aut angelum, aut aliis legatum, sed per seipsum, juxta id quod promiserat, Ezech. 34, v. 11: *Ecce ego ipse regnare oves meas, et visitabo eas.* Per seipsum autem, quia per Filium, unum Deum secum, quem de cœlo in mundum misit, et carnem induit ex Maria Virgine, illa qua jam tristitia domi ipsius egerat. Conceptum enim ab ea Messiam Dei Filium, cuius praecursor in spiritu et virtute Eliae foret filius ipsius, quod angelus supra, v. 17, prædixerat, cognovit, non quidem ex relatu*

juxta Scripturas fuit sanguis Christi. Utitur autem verbo præteriti temporis, partim quia jam per incarnationem fieri coepit, partim propheticè, quia jamjam futurum erat.

Vers. 69. — *ET EREXIT CORNU SALUTIS NOBIS*, id est, cornu salutare seu salutiferum, ut scilicet non solum nos teatur a hostibus, sed etiam salutem afferat. Per cornu autem significari metaphoricè solet potentia et robur, eò quod animalia cornuta totum in cornibus offendendi ac tuendi robur habeant. Unde conse-

quoris suæ, multoque minus B. Marie, sed ex revolutione Spiritus sancti, quam Maria cohabitans, inter ceteras benedictiones ipsi impetraverat, (*Pandit enim et hic, inquit Origenes, per tres menses, Spiritus sancti augmenta capiebat, et cum nesciret erudiebatur*) quo Spiritu sancto impellente, jam etiam verbis id declaravit, quanquam obscuris, quia tempus nondum permetteret apertura. Visitandi igitur vocabulo, significatur ipsa Fili Dei in carne presencia; que visitatio in utero Virginis inchoata, tandem duravit, quanquam Verbum caro factum habitavit in nobis. Hinc legis infra cap. 7, v. 16, dixisse populum: *Deus visitavit plebem suam; et infra 19, v. 44, ipsum Dominum, causam oneris Jerosolymorum pronuntiasset, eò quod non cognovisset tempus visitationis sue.* Hoc Dei visitatio, quia populum invito per Filium suum, omni alia Dei visitatione est excellenter, ac proinde laudandus ac benedicendus Deus, ob hanc magis quam ob quamvis aliam, quod facit hic Zacharias. Sed ne putes hujusmodi fuisse hanc visitationem, quales nonnullæ aliae, ad puniendum, inquam, adjungit: *Et fecit redemptionem. Non enim misit Deus Filium suum in mundum, ut iudicet mundum, sed ut salvet mundus per ipsum;* Joan. 5, v. 17.

FECIT REDEMPTIONEM, id est, redemit; redemit autem, id est, liberavit, à captivitate scilicet; redemptio enim ponit captivitatem; captivitate autem peccati ac Satanae, et consequentibus animi corporisque miseriis ac malis; ab omnibus enim liberat et redimit Deus per Christum, sed prius à servitu peccati et Satanae, tandem etiam à morte et corporis miseriis; vide infra 21, v. 28. Porrò eum redemptio seu liberatio fiat pluribus modis, viribus ac potentia; quoniam Deus cumdem hunc populum olim liberaverat ex Egypto, in maxima potenti et brachio excelso, Psalm. 135, v. 12; cum boni hostium gratia; quoniam idem redemptus fuerat à captivitate Babylonica, Cyro et Dario sponte dimisitibus, 1 Esdra 1 et 6; redemptio de qua hic est sermo, cum ἀρχαῖς Graecè appelleatur, significatur hujusmodi esse, quae fuit persolutio justo preto, quod ἄρχοντες Graecè dicitur. Christum enim redemit Israel ex omnibus iniquitatibus ejus, et diaboli potestate, non vi ac potentia, multoque minus favente diabolo, sed soluto justissimo preto, sanguine suo; satisfactione, qualem hominem peccata prouernerunt, moriendo data, non diabolo, sed Deo Patri, tanguum Domino offenso, qui justitia exigente hominem diabolo inimico permisera. Punientur ac pro meritis tractandum. Quare de se ipso Christus proflerit, quod renert dare animam suam redemptionem (redemptionis pretium) pro multis,

quenter significat sepius regnum seu gloriam ejus; ita ut sic significetur, quod regnum Davidis jam colapsum per Messiam in antiquum splendorum et robur restituerit, ad afferendam salutem nobis; id est enim addit: *In poso David, id est, in familiis David, cui regnum illud promisum erat, ut dictum est v. 32 et 33. PUERI sui, id est, servi, quia Deo placuit, et regnum sibi a Deo creditum fideliter administravit. Simili ferè phrasis dicitur, 1 Reg. 2, v. 10: Dominus dabit imperium rei suo, et sublimabit cornu Christi*

Matth. 20, v. 28; et sancti gratitudinis causa ipsioccidunt, Apoc. 5, v. 9: *Redemisti (emisti) nos Deo in sanguine tuo; denique Apostolus monet, 1 Corinth. 6, v. 20: Empti estis pretio magno, etc.* Atqui si pretium redemptoris Israel fuerit mors Christi, quoniam dicit hic Zacharias, quid Deus populum suum redemerit per Christum, qui conceptus dumtaxat adhuc erat, nondum natus, minus mortuus? Euthymius respondet, quid dicat ea que futura sunt, tanquam ea que facta sunt, more propheticæ; verba. Beda aliiquid amplius addit: *Quod B. Zacharias proximè faciendum cognoverat, propheticè more quasi jam factum narrat;* recte. Sed plena videtur futura responsio, si dicatur, quid narret tanquam factum id quod jam noverat inchoatum. Jam enim in mundum redemptor venerat, jam carnem induerat, quia opus redemptoris auspicabatur: nam etiam incarnatio Filii Dei, nativitas, et cetera omnia ejus, praecedentia mortem, fecerunt ad nostri redemptionem, sed quæ morte demum perfecta sit.

PIERIS SUE. Alii libri, et quidem veteres, legunt dative casu *plebi sue*, consentaneè Graeco et Syriaco, quanquam sensu non admodum diverso: Visitavit et redemit plebem suam. Intelligit autem populum Israël, qui solus haecenit erat plebs et populus Dei, cui soli promissa fuerat redemptio, ex quo solo natus Christus redemptor, cui soli denique Christus presentiam suam exhibuit et redemptionem salutemque obtulit, secundum id quod ipsi postea visitans lustrans hunc populum suum instar ovium dissipatum, testatus est, Matth. 15, v. 24: *Non sum missus nisi ad oves quæ perierunt domis Israel.*

Vers. 69. — EXERCT, excitavit.

CORNU, regnum; quia cornua animalibus in capite, supra reliqua corporis membra, excelsa loco constituta, robur præcipuum obtinet, solent ies regna significari, quemadmodum Zachar. 1, v. 18 et seq. Est enim regnum, dominatus omnium præstantissimum, glorioissimum, ac validissimum, quo cives ab hostibus potissimum defensi, securè agant: ut adversus Christi regnum, nec peccatum, nec mors, nec portio infernorum quidquam valent.

SALUTIS, id est, salutare seu salutiferum, phrasi Hebreæ, quid non solum tuncutur nos ab hostibus, verum etiam salutem felicitatemque nobis aferat aeternam, hoc est, regnum celorum. Porrò quod suu salutare est regnum, illud adversariis est exitiosum, ut eos prosterat et instar cornu ventilet ac dissipet.

NONAS, plebi seu populo suo, utcumque visi fuerunt dejecti et ab omni spe alieni; seipsum enim numerat populo.

IS NOX, familia seu posteritate DAVID, cui beneficium hoc promiserat.

PUERI, servi seu ministri sui. SERVUM DEI vocat,

sui; et Ps. 151, v. 17: *Ilic producam (Hieronym, oritur faciem) cornu David, ad quem locum Zacharias alludere volebat.*

Vers. 70. — SICUT LOCUTUS EST PER OS SANCTORUM,

S. S. XXII.

non tam quia Deo placuit, vir juxta cor Dei, 1 Reg. 45, v. 14; quia regnum et regimen populi, sibi a Deo creditum, ita sancte ac fideliter administravit; Psal. 77, v. 71, 72, ut promiserit Deus illud in ipsis posteritate fore aeternum, Psal. 88, v. 36 et seq. Benedict ergo Zacharias Dominus, quoniam misso in mundum Christo, non solum visitaverit populum suum et redemerit è captivitate Satanae servitutemque peccati, verum etiam adscrisperit regno, cuius potentia defendi queat, ne in hostium suorum (Satanae, mundi, carnis) servitutem recidat, et cuius felicitate, quae repleri omnis generis bonus, atque ad salutem adduci aeternam. Hoc est quod Apostolus ait Coloss. 1, v. 15: *Qui eripuit nos de potestate tenebrarum, et translati in regnum filii dilectionis sue, id est, filii dilecti sui.* Illud regnum cum iam olim Davidi Dominus promisisset futurum in familiâ ipsius, iam constituit, excitavit, et in sublime sublatum gloriòse erexit (nam cornu in altum erectum, animosatis, gloria, prosperitatibus est signum, Psal. 74, v. 6); Christo Rege incarnato ex virginie de domo David, et parato, omnes a se redemptos, et e peccati tangunt. *Egyptiaci servitute eductos, ad hoc regnum admittere.* Quod quidem tunc maximè factum est, cum prædicaretur: *Peccantibus agite, appropinquavit enim regnum colorum,* Matth. 5, v. 2, et 4, v. 17, et 10, v. 7, etc.; et cum omnis in illud sim faceret, intrâ 16, v. 16; id quod etiamnum fit. Loquitur enim Zacharias etiam hic propheticè more, de re inchoata tanquam perfecta: quam futuram supra, v. 52, promiserat angelus Virginis, cum diceret: *Dabit illi Dominus sedem David patrius ejus, et regnabit in domo Jacob in aeternum.* Legi que illuc scripsimus. Quin et sub nomine cornu fuit hoc regnum prædictum, 1 Reg. 2, v. 10: *Dominus dabit imperium Regi suo, et sublimabit cornu Christi sui;* nec non Psal. 151, v. 17: *Ilic producam cornu David;* pro quo D. Hieronymus vertit ex Hebreo: *Ibi oriri faciam cornu David;* seu David: ad quem manifestè locum videri possit Zacharias allusisse.

Vers. 70. — SICUR, prout, locutus, pollicitus est, disertè promisi, scilicet Dominus Deus Israel.

PER OS, seu ora, nisi fortè singulari numero significetur, quid uno omnes ore locuti fuerint.

SANCTORUM qui Hyperbaton, sic ordinandum, quoniam ordinavit Syrus: *Prophetarum ejus sanctorum, qui à seculo sunt. Sanctos vocat, ad distinctionem à pseudopropheticis, quia afflati seu inspirati fuere spiritu sancto,* 2 Pet. 1, v. 21, eoque acti tam in moribus quam in sermonibus, quod facilius credatur, quod per os ipsorum Dominus locutus sit.

QUI A SECULO SUNT, qui à seculo. Interpres supplavit sunt. Act. 5, v. 21, nihil supplet; clarius supplet fuerunt; qui jam olim fuerunt seu floruerunt,

etc., id est, ita fecit, quemadmodum promiserat per os prophetarum sanctorum omnium, qui ab initio seculi floruerunt: omnes enim proximè vel remotè Curiisti incarnationem, passionem, et regnum, et con-

quod est, antiquorum. Sic legis, Genes. 6, v. 4 : *Isti sunt potentes à seculo, quod est, antiqui : et Psal. 24, v. 8 : Reminiscere miserationum tuarum, Domine, et misericordiarum tuarum, quae à seculo sunt, id est, antiquarum.*

PROPHETARUM EIUS, pro suorum, et quidem plerisque omnium. Videtur autem loqui Zacharias, de his potissimum Prophetis, qui vaticinia sua scripto reliquerunt, qui posteriores sunt patribus, de quibus agit infra v. 72 et 75. Jam enim pendeat hic versulus, queritur an ad praecepcionem, an vero ad sequentia sit referendus? Ego existimo sic ad sequentem referri, ut ad praecepcionem pertineat confirmationem. Nam sequentibus omnibus versibus usque ad 76: *Et tu puer, etc., nihil aliud fit, quām quod expicitur clarius, quod praecepcionibus dubius est dictum; hoc solum, quod antiquis prophetarum oraculis et pacitis à Deo cum primis patribus initis, consuetum esse doceatur.*

VERS. 71. — SALUTEM, salutationem, liberationem; regitur à verbo, *locutus est*, posito pro *promisit*. Syrus volens sensum explicare, mutavit nomen in verbum *denephrekan* quod liberabit nos, quod esset liberatus nos, vel, se liberatum nos: quod et multi ex recentioribus interpretibus Latinis faciunt. Visitavit et fecit redemptionem plebis sue, sicut locutus fuerat suo promiserat nobis salutem ex inimicis, sive quod liberaret nos ab inimicis.

EX INIMICIS NOSTRIS, qui dominarentur nobis, populo, inquam, Israel.

ET DE MANU, et ex manu, potestate, captivitate, tyrannie.

ONIUM; non enim sufficit ex unius aut alterius manu liberari.

QUI ODERENT NOS. Repetitio est Hebreis familiaris, quale sapere occurrunt in Psalmis, et quando uno Psalmo 17 bis, v. 18 et 41. Nam si de creaturis agatur ratione praeediti, iidem sunt inimici et qui oderant; quod si agatur ei de ratione carentibus, significatur non genus inimici. Porro sapere id legitur in libris Prophetarum, promissam Israeli à Deo ex inimicis liberationem, Isaiae 19, v. 20: *Clamabunt ad Dominum à facie tribulantibus, et mittet eis salvatorem, et propaginare, qui liberet eos.* Jerem. 50, v. 10: *Ecce ego salvabo te de terra longinqua, et semen tuum de terra captivitatis eorum.* Ezech. 13, v. 21: *Et liberabo populum meum de manu vestra, neque erunt ultra in manibus vestris ad praeandum, etc.* Et videri quidem possint Prophetae loqui de inimicis corporatis ac visibilibus: sed cùm Zacharias eos in-

sequenter salutem populi Dei vaticinanti sunt. Nam quid Deus locutus sit per prophetarum explicit per sequentia, videlicet.

VERS. 71. — SALUTEM EX INIMICIS NOSTRIS. Refert enim hoc ad verbum *locutus est*, intelligi autem salutem seu salvationem ab illis inimicis, quos Christus vicit; hos autem certum est fuisse non visibilis Romanos, aut Graecos, cuiusmodi redemptionem et salutem carnales Judei expectabant; sed spirituales demones, qui humano generi dominabantur. Raue

interpretetur de iis inimicis qui per Christum devici sunt, constat, et illos, et Zachariam, loqui de invisibilibus inimicis, qui nocent salutem animarum, et pertrahere conantur in mortem eternam. Quare Origenes annotat in haec verba: *Non patremus nunc de corporibus inimicis dici, sed de spiritualibus.* Similiter Titus: *Nos de aspectibilibus hostibus, sed de iis quae sub aspectu non cadunt.* Sunt autem hi, peccatum, Satan, mundus, caro; et quantum caro et mundus sub aspectu cadant, plerique tamen non ea ratione, quā nocere conantur. Inter hos Satani proprium similem Israelem edidit et perdere conatur, atque impedit ne ascendet, unde ipse dejectus est: sed peccatum, ad quod, ut finem, Satan caeterique inimici resipescientes, sollicitant, praecipue ac per se noet inimicorum est. Non solum enim conatur perdere, sed etiam servos, et quidem perditos, tenet, factique captivos. Satanem, et mundi carnisque mācipia: à quo qui liberatur, consequenter et à reliquis liberatur. Satana, et mundo, et carne, non sit captivus aut servus illorum. Per salutem ergo seu liberationem ex inimicis, Israeli à Deo per Prophetas omnes promisam, Zacharias praecipue intelligit, remissionem peccatorum quam Christus presnet. Cui suffragatur Apostolus Petrus, Act. 10, v. 45, ubi ait: *Huius omnes prophetarum testimonium perhibent, remissionem peccatorum accipere per nomen ejus omnes qui credunt in eum.* Atque haec remissio peccatorum, est ea quā supra, v. 68, memorat, redemptio, Deo Israelem per Christum visitante facta, soluto prelio sanguinis Christi, et satisfactione pro peccatis data. Huius enim remissionis peccatorum, conjunctam esse liberationem et a ceteris inimicis, manifestè sacre Littere docent; quod ad Satanum, Coloss. 2, v. 15 et 15: *Donans vobis omnia delicia, etc., et expolians principatus ac potestates; quod ad mundum, Gal. 1, v. 4: Qui dedit semetipsum pro peccatis nostris, ut eriperet nos de presente seculo nequam.* Denique de reconciliati Deo scriptum est: *In carne ambulantes, non secundum carnem militamus,* 2 Cor. 10, v. 5. Ab horum ergo hostium omnium domino seu potius tyrannie, sicut promiserat Dominus per omnes veteres prophetas, se liberaturum Israelem, subaudi, ita jam fecit seu facit, per Christum nos visitans; respicit enim ad hoc potissimum quod dixerat, *Facit redemptionem plebis sue.* Nota quā misera sit homini extra Christum conditio, nempe servi peccati sunt, et prostrati subjacent hostium tyrannidi.

VERS. 72. — AD FACIENDAM, ποίησαι, facere. Liceret et hoc referre ad, *sicut locutus est*, seu promisi, quo Zacharias interpretatur hic omnes illas prophetias, que dimittunt Israelem liberatore ab hostiis loquuntur. ET DE MANE OMNIS, qui oderunt nos. Repetitio est Hebreis familiarissima, in Proverbis, et Psalmis, et Canticis. Unde hanc eadem repetitio habetur his in eodem Psalmo 17, v. scilicet 18 et 41.

VERS. 72. — AD FACIENDAM MISERICORDIAM CUM PATRIBUS NOSTRIS; ut sic Filium summum intitendo misericordiam seu gratiam erga patres antiques re ipsa exhiberet, id scilicet praestando, quod eis tam pro se,

modo multi vertunt, et sensus est clarus: visitabat enim Deus et redimebat Israelem, et erigebat ei cornu salutis, sicut promiserat se facturum misericordiam, seu usum misericordiæ cum patribus. Sed vetus Interpres, subaudito, θέλει δέ (ad hoc ut faceret), intellexit finem, intitulum, vel respectum hie significari, ob quem promiserit per Prophetas Deus Israeli salutem ex inimicis; vel etiam (ut alii et plenius accipiatis) ob quem visitaverit, et fecerit redemtionem, et exerxit Israeli cornu; nimur, idēcō quo ut faceret misericordiam cum, etc. q. d.: Una causa fuit, ut impleret oracula prophetarum (nam sub salute ex inimicis quodam modo intelligit et regnum, quod postea clarus explicat); altera, ut faceret, præstaret misericordiam, etc.

MISERICORDIAM, beneficentiam, gratiam cum PATRIBUS NOSTRIS, primis illis, Abraham, Isaac et Jacob, quos summe severi amori est prosecutus: ut sicut illis viventibus beneficere, et in mortuis benefacere in illis. Non credo hic agi de propriâ patrum salute, sed quod patrum intuitu, erga posteros, beneficentiam suam Deus, missò Filio ad salvandum, voluerit exercere. Ad hoc ergo, inquit, ut contionetur beneficentiam seu misericordiam suam erga patres nostros. Sic Strabon interpretatur auctor Glossæ ordinariae, cùm sit, ut misericordiam, quam patribus promisit, impletum in nobis: similiter Lyranus. *Filios enim suos, inquit Theophylactus, cùm vident patres talibus frui bonis, audient et participem sunt lexitice, perinde ac si in collata essent.* Omninoque quod fit filiis, censem patribus fieri, et præsertim quando fit patrum respectus. Quanquam autem vox Hebrei, quanvis beneficentiam significet, quod supra v. 50, annotavimus, Graecè tamen et Latine misericordia, Syriae gratis, hic rectè veritur, quia non est alia major seu misericordia seu grātia, quā misericordia patrū omne meritum gratis fiat et detur, quām missio seu incarnatione Fili Dei, remissio peccatorum, adoptione, novae vita aggressio, et perseveratio, de quibus omnibus hic agitur. Hac patres non promoverunt, multò minus filii, quanquam patrum respectu filii obtigerint.

ET MEMORARI. Hic ubi interpres servavit infinitum; est enim varius in versione; lecitum enim referre ad, *sicut locutus est*, seu promisi; sed quia mox verbit per gerundum, *ad faciendum*, consequenter et hic intelligendum est ad memorandum, ut memoraretur seu meminisset, (abutitur enim interpres passiva voce memorari, pro activâ meminisse), et quod ad significationem, et quod ad constructionem), quod est, ad hoc ut re ipsa memorem se declararet. Videri enim poterat oblivio quodam, longa illa mora, sub quā passus fuerat languore populum, gravissimis afflictum tam anima quām corporis malis.

quām pro posteris promiserat. Nam et ipsi patres fide et gratia Christi justificati sunt, et ejus adventus in limbo liberati. ET MEMORARI TESTAMENTI SANCTI GREGORII CONSTRUCTIO EST, pro, ad memorandum, id est, ut ita se memorem declararet re ipsa post longam illam quasi oblivious moram, foederis seu pacti cum

TESTAMENTI, foederis, pacti: sic enim sapere accipitur vox testamenti; vide infra, cap. 22. Testamenti autem, supple, cum eisdem patribus init: nam sic misericordem se præstūt, ut etiam fidem: erat enim misericordia pacto promissa: origine misericordia, pacto debita; sed debita, non singulis, at generi, ex pacto spontaneo, gratuito, ac misericordi. Testamentum enim hoc seu pactum, illa intelligitur promissio Dei facta Abram, Gen. 12, v. 5; Isaac, Gen. 26, v. 4; Jacob, Gen. 28, v. 14: *Benedicentur in semine tuo omnes tribus terræ.* Quam patres minimè promoveruerunt ex æquo, licet adductos Deus fide ex parte eorum virtutibus, illis potius quām aliis eam addixit. Testamentum seu fodus de qua hic sermo, ait Titus, illud est quod pepigit cum Abraham, dicens: *Et benedicentur in semine tua omnes gentes terræ.* Suffragatur apostolus Petrus Act. 3, v. 25, ubi Israelitas sui temporis alloquens sit: *Vos esstis, filii prophatarum, et Testamenti quod dispositus Deus ad patres nostros, dicens ad Abraham: Et in semine tuo benedicent omnes familiae terræ;* quo loco Petrus, et alio Paulus (Gal. 3, v. 8, 14, 16), semem interpretantur Christum. Dicit ergo Zacharias, quod Deus promiserit Israeli per prophetas salutem ex inimicis; vel potius, quod visitaverit et fecerit redemtionem et exerxit corru populo suo, etiam ideo, seu ad hoc (ut sit haec quasi tercia causa, à vaticinis prophetarum, et Dei erga patres misericordia) ut re ipsa memorem se declararet foederis sancti cum patribus, quod habebat, in Christo ex ipsi nascituro, benedicens omnes familias, tribus, set ut legitor, Gen. 22, v. 18, gentes terræ; inter quas Israelem primum ex Dei mente obtinente locum, quos prouide Petrus mox dixit filios prophetarum, et testamenti seu patrum ordinati cum patribus, eò quod de ipsi praepūtis prophetis vaticinati essent, et primam ipsi partem in fôdere illo, hereditario quodam jure, haberent.

SANCTI. Ita vocat, quod testimoniū illud, particeps sui, redderet sanctos. Erat aliud testimoniū, quod inierat Deus cum Israele egresso ex Egypto, ut si legem servaret, quod fuerat pollicitus, terram Chanana obtineret, bona terræ comedere, etc., quod exigitur quidem sanctitatem, sed non conferbat; istud sanctitatem non precipit tantum, verum etiam largit, idēque vocatur ab Jeremiah novum, quod novum reddit hominem, Jer. 51, v. 51 et seqq.: *Et feriam domui Israel et domui Iudea fœlus novum, etc. Dabo legem meam in viscéribus eorum, et in corde eorum scribam eam; et ero eis in Deum, et ipsi erunt mihi in populum, etc., quia propitiabitur iniquitatibus eorum, et peccati eorum non memorabitur amplius.*

VERS. 73. — JUSIURANDUM; accusativus casus est ex ἐπειδόμενος est unde regatur? Euthymius refert ad patribus init, videlicet de Christo ex semine Abraham nascituro. Respicit enim ad illud fœlū, quod pepigit cum Abraham, Genes. 22, v. 16 et 18, ut claris patet Act. 5, v. 25, ex verbis S. Petri; et ipse Zacharias hoc explicat sequentibus verbis.

præstari, memorari; nam indifferenter, inquit, verbum præstari, à genitivo transit ad accusativum; quemadmodum et Latinum meminisse, pro quo interpres dixit memorari. Sit igitur *xxxviii* accusativus loco genitivi, *jurandum* pro *jurisjurandi* seu *juramento*, quo modo legitur apud Origenem; et apposito, testameti *jurisjurandi*, pro testameti quod est *jurandum*, vel neme *jurisjurandi*. Huic expositioni faveat Syrus, sed ita ut claris, interposita conjunctione copulativa, tollat appositionem: *Testamenti sui sancti et jurisjurandi*. Hoc sensu non potest dari aliis magis perspicuis; quem etiam sequitur Theophylactus. Testamentum enim seu pactum, quod sepè cum Abraham inierat Deus, Genes. 12, v. 2, et c. 15, v. 14, et c. 15, v. 5, et c. 17, v. 7; tandem, delectatus eius obediens in filio immolando, firmavit adhibito juramento.

QUD JURAVIT AD ABRAHAM, quod dedit ipsi Abraham, Genes. 22, v. 16 scilicet: *Per metipsum juravi, dicit Dominus, quia fecisti hanc rem, et non pepercisti filio tuῳ unigenito propere: bene dicam tibi et multiplicabo semen tuum, etc.; et ostendere continent in semine tuō omnes gentes terrae, quia obediisti vocī mea.* Etsi Dei promissio per se firma sit, quia Deus verax est, nec fallere potest: voluit tamen humano more juramentum addere, quād geminaret firmatam, et quam certissimum redderet Abraham eūsque posteros. Abundantia enim volens Deus, sicut Apostolus, Hebr. 6, v. 17, ostendere pollicitationis hereditatem, immobilitatem consilii sui, interposuit *jurandum*, ut per duas res immobiles, quibus impossibile est mentiri Deum, fortissimum solatium habeamus, quād confugimus ad propria spem. Promissione porr̄ Abraham facta, juramentum addidit Deus, non Isaac facte aut Jacob. Est autem gratia hie observanda: primū enim nuda misericordia nominatur; deinde testamentum, febus, seu pactum affert; denique juramentum: quibus omnibus ut satisfacret Deus, promiserat per prophetas, se salvatorem Israhel ex inimicis, adeoque visitatum jam redemit et in regnum existit.

PATREM NOSTRUM, à quo primo fidem et circuncisionem accepimus, et cui primo factas promissiones haecimus exceptamus.

DATURUM SE NODIS, τοῖς δοῦλοις ἡμῖν, ad hoc ut daret nobis; subauditur enim *xxxviii*, quod explicans Euthymius:

VERS. 75. — JURANDUM, QUOD JURAVIT AD ABRAHAM PATREM NOSTRUM. *Jurandum* est quartus casus Graecæ, et regitur a *memorari*: Nam sicut Graecum ita et Latinum, *meminisse*, pro quo hic sumitur *memorari*, regit indifferentem genitivum et accusativum. Sensus est ergo, ut se memorem ostenderet testameti *jurisjurandi*, seu testameti, quod est *jurandum*, ad Abraham factum, ut diximus. Ita Theophilus, et Euthymius, et faveat ei textus Syriacus. Simile quid vide sup. v. 55. **DATURUM SE NODIS,** id est, ad hoc, ut daret nobis, vel nimirum daturum se nobis ea que sequuntur; explicat enim quid continetur illo jurejuramento, videlicet.

VERS. 74. — UT SINE TIMORE DE MANU INIMICORUM NOSTRORUM, etc., id est, ut ex potestate inimicorum

minus: *Deinde dicit, inquit, ad quid fuerit hoc testimontum, et jusjurandum seu confirmatio: Ut aaret nobis quā sine timore, etc.* Latinus interpres claritus acceptit *xxxviii*, quād daret nobis; vel, nimirum daturum se nobis: cuius *suffragatur Syrus vertens denet et lan*, quād dabit nobis. Sensus est: Quod pactum cum patribus initum, et confirmatione jurejurando Abraham dato, hoc habet, Deum daturum nobis, ut sine timore, et cetera que consequuntur duobus proximis versiculis. Omnipotens enim ad sequentia referendum est hoc daturum se nobis; significatur ea que sequuntur, esse Dei dona et beneficia, veteri illa promissione jureneque contenta, quemadmodum latius dicimus infra v. 75. Igitur quia hucusque variè intricata est series orationis, jam inde à versu 70, sic leeat eam endare juxta versionem Latinam: *Benedictus Dominus, quia visitavit nos, et redemit, et erexit nobis cornu seu regnum salutis: fecit autem haec, prout promiserat per prophetas suos, se liberaturum nos ex iniunctis nostris; fecit præterea ad hoc ut se patribus misericordem præstaret, et paci cum ipisis initu, jurementoque Abraham dato stabiliti, memorem se declararet; quo pacto id continebatur, quād ex inimicis nos esset liberaturus (hoc est, facere redemptionem) et præterea quād effecturus, ut sine timore ipsi serviremus in sanctitate, etc.* Hoc est erigere cornu seu regnum salutis. *Juxta Graecam lectionem paulo alter expidas:* Prout promiserat per prophetas suos, se liberaturum nos ex iniunctis, et facturum misericordiam cum patribus, denique se memorem fore paci cum ipsi facti, et juramento Abraham dato, hujus nimirum, se datum nobis, ut sine timore, etc. Utriusque lectionis sententia est: *Benedictus Deus, qui nos jam visitatos redemit, et adscriptis regno Christi; quemadmodum promiserat per prophetas, se liberaturum nos ex iniunctis, et effecturum ut sub regno Christi sine timore ipsi serviremus in sanctitate, etc.*; id est, quod faciunt plerique Graecorum; sed ad verbum *serviamus*, momente Euthymio: *quod verbum quā longius abest, Syrus, ut hyperbaton vitetur, transponit, quod solet, et hunc versiculum in duo membra dividit, hoc modo: Quod dabit nobis, ut liberemur de manu inimicorum nostrorum, et ut absque timore serviamus coram eo.* Sed quia hoc jam ante ex professo dictum fuerat: *Ut liberemur de manu inimicorum nostrorum, sup. v. 71, videtur hic non repeti, nisi in transitu, ut inferiora superioribus monstrarente cohaerere, in hanc sententiam: Ut ex potestate inimicorum nostrorum liberati (quod dictum est) deinceps sine timore serviamus illi, etc., qui est sensus Graeca Latinae editionis.*

debeamus, ne iterum nos sibi subjungent; fiducia collocatā in eo qui nos liberavit, et in regnum suum securissimum transfluit; qui vicit mundum, quod de se ipse dicit, Joan. 16, v. 33; et principem ejus palam triumphavit, Coloss. 2, v. 13. Hinc Israhel alloquitur Deus Isaiae 43, v. 4: *Noli timere, quia redempti te;* et Jeremias prophetavit, cap. 25, v. 6: *In diebus illis (regni Messie) salvabitur Juda, et Israhel habitabit confidenter. Sine timore autem, animo atque immodico;* ceteroqui enim solliciti nos conversari, et cum metu ac tremore salutem nostram operari oportet, quod monet Apostolus, Philip. 2, v. 12; *qua aduersarius noster diabolus circuit, querens quem devoret, etc.*, 1 Pet. 5, v. 8. *Sine timore rursus, non tantum dictorum inimicorum, verum etiam mortis, ut quā nocere negaret;* sed ad vitam transmittat meliorē. Quād se Paulus Hebr. 2, v. 15, loquens, Christum, ait communicasse carnem ac sanguinem, ut per mortem destrueret eum qui mortis habuit imperium, id est, diabolum; et liberaret eos qui timore mortis, per totam vitam obnoxii erant serviti. Denique sine timore peccata, qui servorum est, cum amore autem Dei ac justitiae, qui est filiorum. Non enim accipistis Spiritum servituti iterum in timore, (alt idem Apostolus, Rom. 8, v. 15, iis qui sunt in Christo Iesu:) sed accipistis Spiritum adoptionis filiorum. Ut sine timore ergo, id est liberatique hilariter, Domino serviamus, facit Christi gratia, promissa fodere percuso cum patribus Abrahamque jurato. Nam et sine timore, non referendum est ad partim liberari, quod faciunt plerique Graecorum; sed ad verbum *serviamus*, momente Euthymio: *quod verbum quā longius abest, Syrus, ut hyperbaton vitetur, transponit, quod solet, et hunc versiculum in duo membra dividit, hoc modo: Quod dabit nobis, ut liberemur de manu inimicorum nostrorum, et ut absque timore serviamus coram eo.* Sed quia hoc jam ante ex professo dictum fuerat: *Ut liberemur de manu inimicorum nostrorum, sup. v. 71, videtur hic non repeti, nisi in transitu, ut inferiora superioribus monstrarente cohaerere, in hanc sententiam: Ut ex potestate inimicorum nostrorum liberati (quod dictum est) deinceps sine timore serviamus illi, etc., qui est sensus Graeca Latinae editionis.*

SERVAMIES, colamus, ferè ad servitum soli Deo debet referunt vox Graeca.

ILLI, uni, cui omnia debemus. Dominus opponitur inimici; liberarunt enim a servitute peccati, ut flamus servi justitiae et Dei, Rom. 6, v. 18, 22.

VERS. 75.—In, pro cum, SANCTITATE, vitam ducentes sanctam et justam; sanctam quā Deum respiciat,

dit, ubi, juxta Isaiam, timore omnium malorum sublati, sedebit populus in pulchritudine pacis, et tabernacula fiduciae, ut *serviamus illi*.

VERS. 75.—IN SANCTITATE, quā Deum respiciat, et cuius cultus est sanctitas colentis, et iustitiae, id est, omnium virtutum perfectione, qua generaliter *justitia* in Scripturis vocari solet, *coram Ieso*, Deo scilicet facie ad faciem seipsum demonstrante, omnibus diebus nostris, per totam aeternitatem, ubi

justam quā homines. Sanctitatem vocat cultum divinum, ait Euthymius, *justitiam vero reliquarum perfectionem virtutum, suffragant Chrysostomus in Catena citata et Theophylactus.* Tius per utrumque inteligit sanctam religiosamque universorum Dei praecitorum expletione, quod idem unum est; nam universi Dei praecpta, dubius tabulis, continentur, priore competente officia pietatis erga Deum, posteriori officia justitiae charitatisque erga proximos. Syrus unum solum ponit *becinoutho*, in justitia; cui assentientur illi qui posterius prioris expositionem interpretantur, eō quād justitia, genus omne virtutum significare conovererit. Hec omnia eodem residunt, quod Dominum colore oporteat, observatione praecitorum ejus omnisque generis bonis operibus ac virtutibus; quemadmodum ait Apostolus Petrus, 1 Epist. 1, v. 15: *Secundum cum qui vocavit vos Sanctum, et ipsi in omni conversatione sancti sitis.* Videtur autem tacite Evangelium legi opponi, quād lex carnalem potius et exteriorē cultum, consistentem in sacrificiis, ceremoniis, umbris et justitiis carnis (quomodo loquitur Apostolus Hebr. 9, v. 10), videatur exegisse; Evangelium vero, interiora magis requirat, et veram animi justitiam.

CORAM IESO, cogitantes nos semper versari coram ipso, qui opera omnia nostra intueat et corda scrutetur. Significatur justitia Deo probata, vera, sincera, ac solida, non ficta, simulata aut hypocrita, interpretibus Chrysostomo et Theophylacto; vide supra, v. 6.

OMNES DIERES, non zemel, ait Theophylactus, *neque duabus diebus, sed omnibus*, nullo admisso temporis intervallo.

NON VITA NOSTRÆ, Atqui interpres Syrus non plus legit quād Latinus. Potest significari, quod iegi evangeliice nulla alia succedit; sed perseverantia præcipue notari videtur; hāc lego nos esse redemptos, ut Dei cultus ac servitus, non alium nobis habeat finem, quād vita. Aperiēt et breviator, ait Beda, quād sit Domino serviendum designat, videlicet, et in sanctitate ac justitiae, et coram ipso, et omnibus diebus: quād vocatio est vite christiana, similiter descripta ab Apostolo, Til. 2, v. 12: *Ut abnegantes impietatem, et secularia desideria, sobri, et iuste et pie, vivamus in hoc seculo, expectantes beatam spem et adventum glorie magni Dei et Salvatoris nostri Iesu Christi.* Hujusmodi vita institutionem, intellexit Zacharias supra, v. 69, sub coram seu regno salutis; profuit enim ex salutifero Christi regno, estque pars maxima felicitatis ejus in hoc seculo; nee enim alius Christus regnat, quād quibus hujusmodi vitam ducere largitus

nulla dies erit à Dei servitio, justitiaeque feriata. Postquam autem celebravit beneficia, per Christi adventum nobis allata, uitum apostrophe ad puerum recens natum, sive quād usus rationis ut in utero datus et permanescit, ut Orig. et Amb. hic, et ferē Graeci, sive poetico et propheticō more, personam fingendo, sicuti Moyses, Deut. 52, v. 1, et David, 2 Reg. 1, v. 21, ut ita astantes doceret, quātus puer illi futurus esset, dicendo.

fuerit. Haec gratia est novi Testamenti, et donum, quo non aliud praecarius aut excellentius, hac in vita obtingere homini queat à Deo; hoc cui datur, restat duntaxat ut expectet aeterna vite beatitudinem, et regni in se Christi perfectionem, quod mox diebat Apostolus. Hoc ipsum porrò donum, nempe, ut de manu inimicorum liberatus Israel, sine timore serviat Dominum in sanctitate et justitia coram ipso omnibus diebus suis, ait Zacharias fuisse contentum ac promissum federe illo cum patribus initio juratoque: *Benedicentur in seniis tuis omnes gentes terre*, Gen. 22, v. 18. Benedictionem enim, cùm copiam abundantiamque honorum quæ Deus largiatur significat, Zacharias Spiritu sancto illustratus, de veris et solidis animi bonis, quibus homo bonus et justus et Deo gratus reddatur, et ad Deum summum bonum adducatur, intelligit; quæ quidem illa sunt jam dicta, liberatio ab inimicis, seu remissio peccatorum, vita solidæ sancta, justa, secura, et perseverantia. Hec autem numerat inter Dei beneficiis, dona, ac beneficia; *Daturum enim nobis*, ait; quia nemo haec habet aut habere vel acquirere potest ex seipso aut ex meritis propriis: Dei enim gratia et dona sunt, et quamquā pacto promissa filii Abrakæ, non tamen cūquā debita singulari, hinc aut illi, sed generaliter tantum filii Abrakæ, iis quæ Deus pro suo beneplacito elegit. Nequā tantum intelligi Zacharias, haec dona Dei potest fuisse comprehensa, sed et per ora posteriorum prophetarum, pauciūlūs divini interpretum, fuisse promissa; non solum liberationem à peccatis, de qua supra, v. 71; verum etiam gratiam benē vivendi, de qua hic potissimum agitur. Inter hos enim Ezechiel manifestè, cap. 56, v. 23 et seqq.: *Effundam super vos aquam mandauim, aut, et mandabuim à omnibus inquinamentis vestris, etc.; et dabo vobis cor novum, etc.; et spiritum meum ponam in medio vestri, et faciam ut in præceptis meis ambuletis, et iudicias mea custodiatis et operemini.* Nec minus aperit Jeremias, laudatus supra, v. 72, ut plures alios præteream. Jam verò beneficia haec promissa patribus interposito jurecurando, et à prophetis clarissim exposita ac prædicta, gratulatur Zacharias, suo tempore missa esse Israël à Deo. Quādūm enim non nisi commemorare videatur quid illo jurecurando continetur, nimis daturum se nobis, etc., mens tamen ejus est significare, haec jam allata esse, quippe qui præmissi illud memorari seu ut memorem se declararet, testamenti ac iurisjurandi: prout etiam haec omnia suis ab initio verbis comprehendit, *fecit redemptorem, et erexit coram salutis; solum adjunxit, prophetarum vaticinii et patrum pacis esse consentanea.* Intelligit ergo hoc jam à Deo Israël missa esse, ut qui visitaverit populum suum, misso in carnem Christo,